
COMUNE DI SAN SECONDO DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

Originale

Determinazione del Responsabile

Servizio: SERVIZIO TECNICO

N. 207 del 18-12-2020 Reg. Par.
N. 707 del 18-12-2020 Reg. Gen.

Responsabile del Servizio: Matina dr. Emanuele

OGGETTO:
LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA RETE STRADALE SUL TERRITORIO COMUNALE ANNO
2020" (CUP J17H20001000001 - CIG 8416912F7F).APPROVAZIONE CONTABILITA'
FINALE E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI ALLA DITTA
BALMA BUILDING SRL.

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i
Responsabili dei Servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti
di gestione;



ATTESO che l'adozione del presente atto compete al sottoscritto in esecuzione del
provvedimento del Sindaco n. 5 del 17/05/2019, con il quale si nomina Responsabile
dell’Area Tecnica;

PREMESSO che:
con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 18/12/2019 è stato approvato il−
bilancio di previsione 2020 ed il pluriennale 2021/2022;
con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario è stata−
approvata la I variazione al Bilancio 2020, per utilizzo quota vincolata del risultato di
amministrazione ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater lettera C);
con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 26/02/2020 è stata approvata la II°−
variazione al Bilancio 2020, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del
23/04/2020;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 01/04/2020 è stata approvata la III°−
variazione al Bilancio 2020 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del
27/05/2020;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 13/05/2020 è stata approvata la IV°−
variazione al Bilancio 2020 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10
del 27/05/2020;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 29/07/2020 è stata approvata la V°−
variazione al Bilancio 2020, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.20
del 23/09/2020;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 23/09/2020 è stata approvata la−
VI° variazione al Bilancio 2020;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 25/11/2020 è stata approvata la−
VII° variazione al Bilancio 2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 29/01/2020 con la quale è
stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2020;

RICHIAMATE:
La Legge di Bilancio 2020 (articolo 1, comma 29) prevede l’assegnazione di contributi
per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale: tali contributi sono erogati dal Ministero dell’Intero (articolo 1, comma 33)
come indicato nel Decreto 10 gennaio 2019 e gli specifici interventi sono monitorati
sul sistema di Monitoraggio Opere Pubbliche-MOP nell’ambito della Banca dati delle
Amministrazioni pubbliche-BDAP secondo il D.Lgs.229/2011 (articolo 1, comma 112);

la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 26/08/2020, con la quale si è approvato
il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal Geom. RAS Albino
dell’Ufficio tecnico comunale, la cui spesa complessiva dei lavori in oggetto ammonta
a € 50.000,00 da finanziarsi con il contributo statale ai sensi della Legge di Bilancio
2020 (articolo 1, comma 29) e per un importo dei lavori a base d’asta a corpo di €.
44.399,70 di cui €. 1.293,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
la propria precedente determinazione n. 118 del 28/08/2020, con la quale si è¤
determinato di procedere, per l’aggiudicazione dei lavori ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lett. a D.Lgs. 50/2016 e smi, all’affidamento diretto al prezzo inferiore a
quello posto a base di gara, determinato ai sensi degli articoli 95 e 97, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e s.m.i., con la richiesta di
tre preventivi di spesa ad operatori economici iscritti presso l’albo fornitori della
Centrale Unica di Committenza istituito con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
12 del 17.04.2019, in possesso dei requisiti richiesti per la realizzazione dei lavori e
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
la propria precedente determinazione n. 126 del 09/09/2020, con la quale si¤
affidavano i lavori in oggetto alla ditta BALMA BUILDING Srl, con sede in Avigliana
(TO) – Viale Dei Mareschi n. 8/m, che ha offerto un ribasso del 3,00% (tre virgola
zerozero per cento), per l’importo netto contrattuale (comprensivo dell’importo degli



oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ammontanti a € 1.293,20) di €
43.106,50 (euro quarantatremilacentosei/50) oltre IVA 10%;
il contratto d’appalto rep. N. 1256 stipulato in data 23/11/2020 per i lavori in oggetto
con la ditta BALMA BUILDING Srl e registrato a Torino il 07/12/2020 al n. 49785 serie
1T;
la propria precedente determinazione n. 164 del 06/11/2020, con la quale si
autorizzava il subappalto delle opere di di fresatura, asfaltatura e realizzo piattaforme
rialzate alla ditta GARZENA F.LLI srl, avente sede in Osasco (To), Via Pinerolo nn.
24/26, P.IVA 03777270012, per un importo di € 16.700,00 oltre a €. 500,00 per oneri
di sicurezza per un totale di €. 17.200,00 oltre IVA;

DATO ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati per € 50.000,00 con contributo
concesso ai Comuni per la messa in sicurezza del patrimonio comunale ai sensi della
Legge di Bilancio 2020 (articolo 1, comma 29) e trova copertura sul capitolo 3484
(ampliamento rete stradale) del bilancio;

Visto che i contributi sono erogati ai comuni beneficiari, compresi gli enti delle regioni a
statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento
e di Bolzano - che esercitano a carico del proprio bilancio le competenze in materia di
finanza locale - nel rispetto dei rispettivi statuti e delle relative norme di attuazione:
-  per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio,
entro il 15 settembre 2020, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di
monitoraggio delle opere pubbliche previsto dal Decreto Legislativo 29/12/2019 n.
229;

-  per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del
certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal
direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50.

La certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il
Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile
dal sito internet della Direzione centrale della finanza locale alla pagina
http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify.

ATTESO che i lavori in oggetto sono iniziati in data 14/09/2020 e risultano ultimati in
data 11/12/2020;

VISTA la documentazione relativa alla contabilità FINALE dei lavori eseguiti a tutto il
11/12/2020 e il certificato di regolare esecuzione emesso in data 16/12/2020, redatto al
Geom. RAS Albino dell’Ufficio tecnico comunale, in qualità di progettista e D.L. dei lavori
in oggetto, pervenuta in data 18/12/2020 al prot. c.le n. 11933/i, costituito dalla
seguente documentazione:
verbale di sospensione dei lavori n. 1 in data 16/09/2020;
verbale di ripresa dei lavori n. 1 in data 16/11/2020;
certificato di ultimazione dei lavori in data 11/12/2020;
stato di avanzamento dei lavori finale al 11/12/2020;
certificato di pagamento finale dei lavori per il pagamento della somma di €.
43.106,50 emesso in data 16/12/2020;
relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori dal quale
risulta un credito residuo per la ditta appaltatrice BALMA BUILDING Srl, di €
43.106,50 + IVA 10%, per un importo complessivo di € 47.417,15 IVA compresa;

VISTA la fattura n. 32_20 del 17/12/2020, pervenuta in data 17/12/2020 al prot. c.le n.
11910, emessa dalla ditta BALMA BUILDING Srl, con sede in Avigliana (TO) – Viale Dei
Mareschi n. 8/m, per la liquidazione del credito residuo dei lavori in oggetto, ammontante
a € 43.106,50 + IVA 10%, per un importo complessivo di € 47.417,15 IVA compresa;



DATO ATTO che, a garanzia degli obblighi contrattuali assunti, la ditta BALMA BUILDING
Srl ha presentato per la stipula del contratto la cauzione definitiva di € 2.156,00
mediante polizza fideiussoria definitiva n. 06/01/21/3053432 stipulata in data
15/09/2020 presso Finanziaria Romana SpA (codice fiscale 08103341007) – Agenzia di
Roma;

RITENUTO di approvare la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione per i
lavori in oggetto e procedere allo svincolo della cauzione definitiva presentata a garanzia
del contratto per la realizzazione dei lavori in oggetto;

VISTO il DURC rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 29/10/2020
(INPS_23292465), dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta BALMA BUILDING
Srl;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5 maggio 2017 e
s.m.i.;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo;1.

DI APPROVARE la documentazione relativa alla contabilità FINALE dei lavori eseguiti a2.
tutto il 11/12/2020 e il certificato di regolare esecuzione emesso in data 16/12/2020,
redatto al Geom. RAS Albino dell’Ufficio tecnico comunale, in qualità di progettista e
D.L. dei lavori in oggetto, pervenuta in data 18/12/2020 al prot. c.le n. 11933/i,
costituito dalla seguente documentazione:
verbale di sospensione dei lavori n. 1 in data 16/09/2020;
verbale di ripresa dei lavori n. 1 in data 16/11/2020;
certificato di ultimazione dei lavori in data 11/12/2020;
stato di avanzamento dei lavori finale al 11/12/2020;
certificato di pagamento finale dei lavori per il pagamento della somma di €.
43.106,50 emesso in data 16/12/2020;
relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori dal quale
risulta un credito residuo per la ditta appaltatrice BALMA BUILDING Srl, di €
43.106,50 + IVA 10%, per un importo complessivo di € 47.417,15 IVA compresa;

DI SVINCOLARE la cauzione definitiva di € 2.156,00 (euro3.
duemilacentocinquantasei/00), stipulata a garanzia degli obblighi contrattuali per la
realizzazione dei lavori in oggetto dalla ditta BALMA BUILDING Srl, mediante polizza
fideiussoria n. 06/01/21/3053432 stipulata in data 15/09/2020 presso FINANZIARIA
ROMANA SpA (codice fiscale 08103341007);

DI LIQUIDARE la fattura n. 32_20 del 17/12/2020, pervenuta in data 17/12/2020 al4.
prot. c.le n. 11910, emessa dalla ditta BALMA BUILDING Srl, con sede in Avigliana
(TO) – Viale Dei Mareschi n. 8/m, per la liquidazione del credito residuo dei lavori in
oggetto, ammontante a € 43.106,50 + IVA 10%, per un importo complessivo di €
47.417,15 IVA compresa;

DI DARE ATTO che alla ditta BALMA BUILDING Srl, verrà liquidata la somma di €5.
43.106,50 e che all’Erario verrà versata direttamente l’IVA, pari a € 4.310,65;



DI DARE ATTO che la predetta spesa trova copertura sul capitolo 3484 (ampliamento6.
rete stradale) del bilancio 2020.

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, è soggetta, ai sensi dell’art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito informatico di
questo Comune all’indirizzo www.comune.sansecondodipinerolo.to.it per la durata di 15
giorni ed avrà esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del servizio finanziario.
Contro la presente determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971, è ammesso ricorso
gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n. 1054 del 1924 e s.m.i.
ricorso al TAR entro 60 giorni.

Il Responsabile del Servizio
Firmato digitalmente
Matina dr. Emanuele



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


